

# KATHERINE RIQUERO

---

Abogada con 20 años de experiencia laboral en el sector público y privado. De los cuales 11 años en la gestión pública desempeñada en el Ministerio de Agricultura y Riego, Ministerio de Salud (DIGESA), Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables (PNCVFS), Presidencia del Consejo de Ministros (DINI) y Registro Público de Minería (ahora INGEMMET). Mi desempeño profesional en los diferentes sectores ha sido en cargos directivos o como asesora legal en temas ambientales, forestal, administrativo y minero.

En el sector privado, laboré en dos grandes grupos empresariales dedicados a la actividad minera, Grupo Hochschild Mining en la Gerencia de Medio Ambiente y Propiedades Mineras y en el Grupo BRECA (división de minerales) asesora legal externa para Compañía Minera Raura y MINSUR, encargada del cumplimiento de las obligaciones mineras y ambientales ante diferentes Entidades del Sector Público.

## **EDUCACIÓN:**

### **Universidad de Barcelona**

- Master en Territorialidad y Medio Ambiente (En estudios)

### **Universidad de Harvard**

- Program International of Management  
Cambridge, USA (Junio 2015)

### **Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas – UPC**

- Diplomado en Regulación y Fiscalización Ambiental (Agosto a Noviembre 2014)

### **Escuela de Organización Industrial – EOI**

- Master Executive en Desarrollo Sostenible y Responsabilidad Corporativa  
(Madrid, España) (2010 -2011)

### **Universidad San Martín de Porres**

- Abogada (1997)

## **EXPERIENCIA LABORAL:**

- **GANADERA SANTA ELENA S.A. (diciembre de 2016 a la fecha)**  
Asesora legal externa en temas ambientales.
- **MINISTERIO DE AGRICULTURA Y RIEGO** (octubre de 2014 a agosto de 2016). Directora General de la Dirección General de Asuntos Ambientales Agrarios. A fin de contribuir con el desarrollo de una agricultura sostenible, durante la gestión se implementó el área de supervisión y fiscalización

ambiental del sector agropecuario, logrando con ello la paralización del desbosque y deforestación que se venía realizando en 16,000 Ha. de la Amazonía Peruana. Por otro lado, se logró recopilar estudios de suelos realizados en la Amazonía en un total aproximado de 33´000,000 Ha. con la finalidad de obtener su Clasificación de Tierras por su Capacidad de Uso Mayor; esta función no se realizaba en el MINAGRI desde hacía más de 20 años, con esta información se favorece a las Comunidades Nativas para su Titulación, se evitaría la Deforestación y es un instrumento importante para la Elaboración de la Zonificación Económica Ecológicas (ZEE) de los Gobiernos Regionales.

Otras funciones:

- Miembro del Directorio de SENAMHI
- Miembro de la Alianza Mundial del Suelo (FAO)
- Miembro de Consejo Directivo del FONAM
- Miembro de la Comisión Multisectorial de Naturaleza Permanente de Seguimiento de las Acciones de Gobierno frente a la Minería Ilegal y del Desarrollo del Proceso de Formalización.
- Miembro de la Comisión Multisectorial para la prevención y recuperación del Lago Titicaca.

**MINISTERIO DE AGRICULTURA Y RIEGO** (octubre de 2014) Asesora del Despacho Ministerial y encargada de la Dirección General de Asuntos Ambientales Agrarios del MINAGRI.

**MINISTERIO DE AGRICULTURA Y RIEGO** (abril 2014 a setiembre de 2014) Abogada de la Oficina de Asesoría Jurídica del MINAGRI.

- **COMPAÑÍA MINERA RAURA S.A.** (GRUPO BRECA) (agosto de 2011 a setiembre de 2013). Asesora legal externa en temas ambientales.
- **MINISTERIO DE SALUD** (Dirección General de Salud Ambiental – DIGESA) (diciembre de 2008 a diciembre de 2010). Asesora Legal de la Dirección de Ecología y Protección del Ambiente.
- **MINISTERIO DE LA MUJER Y POBLACIONES VULNERABLES** (Programa Nacional Contra la Violencia Familiar y Sexual) (enero de 2007 a noviembre de 2008) Asesora Legal.
- **DIRECCIÓN NACIONAL DE INTELIGENCIA (DINI)** (marzo de 2003 a setiembre 2006). Abogada de la Oficina de Asesoría Jurídica y Asesora Principal del Jefe de Administración.
- **GRUPO MAURICIO HOCHSCHILD & CÍA. LTDA. S.A.C.** (abril de 2001 – diciembre 2002). Asistente de la Gerencia de Propiedades Mineras
- **REGISTRO PÚBLICO DE MINERÍA (ahora INGEMET)** (enero de 1999 a junio de 2000). Directora Regional de la Oficina Registral de Puno.
- **GRUPO MAURICIO HOCHSCHILD & CÍA. LTDA. S.A.C.** (marzo de 1994 a setiembre de 1998). Asistente de la Gerencia de Propiedades Mineras (Seguridad e Higiene Minera, Medio Ambiente y Propiedades)

## **ASESORIAS EXTERNAS**

- **REPSOL (Refinería La Pampilla)** En vertimiento de aguas residuales, cumplimiento de ECAs.
- **MINSUR** En vertimiento de aguas residuales, cumplimiento de ECAs.
- **COMPAÑÍA MINERA RETAMAS (MARSA)** En vertimiento de aguas residuales, cumplimiento de ECAs.
- **CEMENTOS PACASMAYO S.A.A.** Manejo de Residuos Sólidos
- **UNACEM** Manejo de Residuos Sólidos.
- **Cementerio Ecológico PARQUE DEL RECUERDO.** Cumplimiento de sus obligaciones ambientales contenidas en sus Instrumentos de Gestión Ambiental.

## **OTROS ESTUDIOS:**

- IV Curso de Especialización Minería y Derecho  
Agosto – Octubre 2012
- Pontificia Universidad Católica del Perú  
Derecho Laboral en el Sector Público  
Mayo – Junio 2006
- Colegio de Abogados de Lima  
Diplomado en Derecho Administrativo y Procedimientos Administrativos  
Agosto – Octubre 2004
- Ministerio de Justicia  
Delitos Contra la Administración de Justicia  
Setiembre 2005
- Consejo Superior de Contrataciones y Adquisiciones del Estado  
Legislación de Materia de Contrataciones y Adquisiciones del Estado  
Abril 2005
- Escuela de Capacitación, Evaluación y Desarrollo Empresarial  
Saneamiento y Regularización de los Bienes Públicos  
Octubre 2004
- Escuela de Capacitación, Evaluación y Desarrollo Empresarial  
Control y Gestión Patrimonial  
Julio 2004
- Consejo Superior de Contrataciones y Adquisiciones del Estado  
Contrataciones y Adquisiciones del Estado  
Enero 2004
- Escuela Nacional de Control  
Contrataciones y Adquisiciones del Estado  
Setiembre 2003